
***** ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA {ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE 
CEP: 63540-000 

ATO DE NOMEAÇÃO 

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR 
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM 
(88)3541-2073 

CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE, Estado do Ceará, 
a Senhora MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Regimento Interno de nº 005/1990 e Lei Orgânica do Município de nº 
001/1990, 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.215/2021, que institui o Estatuto dos Servidores 
Públicos de Várzea Alegre e seu respectivo Regime Jurídico e dá outras providências; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais nº 1.305/2022 e 1.505/2025, que dispõem sobre 
a criação de vagas para Cargos Efetivos no âmbito dessa Casa Legislativa; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.394/2023, que institui o cargo de Agente de 
Segurança Legislativo - AGSL, cria vagas em caráter efetivo no âmbito da Câmara 
Municipal de Várzea Alegre-CE; 

CONSIDERANDO a aprovação e classificação mediante homologação do Concurso 
Público Edital nº 001/2024 - CMVA, destinado para compor o quadro de pessoal em 
provimento efetivo; 

RESOLVE: 

Art. 1° NOMEAR em caráter efetivo, os candidatos habilitados em Concurso Público, 
nos cargos discriminados no ANEXO ÚNICO deste ato. 

Art. 2° O ato de Nomeação contempla os candidatos(as) aprovados(as) dentro das 
vagas contidas no Edital nº 001/2024 e nas Leis Municipais nº 1.305/2022 e 1.505/2025, 
as quais dispõem sobre a criação de vagas para Cargos Efetivos no âmbito dessa Casa 
Legislativa; 

Art. 3° Os respectivos cargos passarão pelo estágio probatório de 3 (três) anos para 
alcançarem a estabilidade, objetivando a avaliação da aptidão e capacidade para o 
desempenho de suas atividades, contados da data da Posse. 

Art. 4° Este ato entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município 
e site: https://camaravarzeaalegre.ce.gov .br/, revogadas as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE, EM 10 DE MARÇO DE 2025. 

MENÉSIA ~ LEONARDO 
PRESIDENTE 

"VARZEA ALEGRE. CIDADE DO AMOR FRATERNO" 



***** ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 

.....___,,,"'". " RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE 
WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR 
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM 

CEP: 63540-000 (88)3541-2073 

ANEXO ÚNICO 

ATO DE NOMEAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE VÁRZEA ALEGRE 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
ESTEFANIO DUARTE DE OLIVEIRA 

MARCIANA DA SILVA 
MAISA MARIA DA SILVA 

EDILANIO GONÇALVES PEREIRA 
COPEIRO 

CARLA JEANI LOPES 
MOTORISTA 

CICERO UILSON DA COSTA 
ZELADOR 

ANTONIO PEREIRA DA SILVA 
GUARDA NOTURNO 

JOSE JEFFERSON DA SILVA COSTA 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
ANTONIO MARCOS DA SILVA 

VIGIA 
RENATO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 

INTERPRETE DE LIBRAS E SINAIS 
ADÁLIA SAMARA ALENCAR 

EMERSON RODRIGUES BARRO 
TECNICO DE SISTEMA E AUDIOVISUAL 

ANTONIO COSTA FILHO 
AGENTE DE SEGURANÇA LEGISLATIVO - MASCULINO 

ALEXANDRE CORREIA LOPES NELO 
UENES SILVA ALVES 

AGENTE DE SEGURANÇA LEGISLATIVO - FEMININO 
ANA CAROLINA BORGES CASTRO 

· V/\R7F/\ /\1 FGRF. 1.lnAnF no AMOR FRATFRNO" 


